



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională, politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.-
Pe o jumătate de an Lei 15.-
Pe un pătrar de an Lei 8.-
Prețul unui exemplar Lei -50

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“.

INSERTATE

se primesc la: BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir petit primada 3 lei, iar după aceea
pentru fiecare publicație un rând Lei 250.

Generalul Boeriu

A fost viteaz în trecut, e onorat în prezent și va fi venerat în viitor.

— Cuvinte de adio din prilejul trecerii la penzie. —

Generalul Boeriu încheie strălucit cariera sa militară. Numele lui, în istoria vieții neamului românesc, este pe veci legat de organizarea armatei române pe pământul Transilvaniei.

Când soarele învierii noastre naționale începu să lumineze zorii zilei mult așteptate, Generalul Boeriu a desfășurat, pe plaiurile pământului cel atât de scump nouă, steagul țării, sub cutele căruia a chemat pe toți flăcăii dornici de a-și da tributul sfânt.

A încheia un început de organizare temeinică, ostășească, pe un pământ, unde rătăcirea ne croia drum către prăpastie, înseamnă o efortare uriașă, egală cu cea mai anevoiasă întreprindere.

Dragostea de neam și destoinicia militară, crescute deopotrivă și laolaltă în sufletul Generalului Boeriu, au fost cele două pârghii puternice a întocmirii ostirii noastre din Transilvania, în scopul de a arăta și cu această ocazie lumii întregi, că suntem un popor disciplinat, ori cum soarta l-ar fi îmbucătățit, ori unde cărna vremilor l-ar fi îndreptat.

Pentru această operă împlinită cu toată înzămășia și cu tot sufletul, Generalului Boeriu i se cuvine cinste desăvârșită, laudă neprihănită și salut național.

Maiestatea Sa Regele Ferdinand I, răsplătitorul tuturor românilor harnici, și-a arătat recunoștința Sa, oferind acestui general, fiu al patriei întregite, ordinul „Coroana României“ în gradul de mare ofițer.

Sub lumina strălucită a acestei mari distincțiuni, în pieptul Generalului, va bate totdeauna aceeași inimă de viteaz și de bun român până la moarte.

Generalul Boeriu poate fi mândru, știind, că și-a pus destoinicia și puterea brațelor în serviciul înălțării patriei, și mândri sunt toți ostașii noștri, de a fi prenumărat în rândurile ei, un frate de arme de măsura Generalului Boeriu.

Cuvintele scrise până aci ne-au fost trimise spre publicare din loc competent mai înalt. O spunem aceasta, ca astfel cu atât mai bine să știe lumea mare, cum e apreciată persoana Generalului Boeriu în cercurile competente.

În cele următoare spunem noi câteva cuvinte, din prilejul acestui moment însemnat și rar. Prin graiul nostru nu vorbeste oficialitatea, ci simțământul nostru curat românesc, dragostea, stima și venerațiunea noastră față de bărbatul încăruntit în muncă neobosită și cinstită.

Cine e Generalul Boeriu.

Generalul Ioan Boeriu e fiu de țăran din Țara Oltului (Vaida-Recea, lângă Făgăraș). Și-a început cariera în școala militară din Sibiu, ajungând în armata austro-ungară rangul de colonel, apoi în decursul războiului general, iar în urma meritelor lui militare în Polonia, a fost distins cu titlul de „baron“.

Dar toată vitejia armatelor austro-ungare-germane nu poate schimba sfârșitul războiului, ce trebuia se aducă mai multă dreptate, care să ne dea și nouă ce e al nostru. În toamna anului 1918 monarhia austro-ungară se prăbușește.

Acum, în noua stare de lucruri, vedem la început pe unii militari ai armatei austro-ungare încă stând pe gânduri: Oare ce se facă? Să iee sau nu parte activă la începutul noii formațiuni de stat?

Spre bucuria noastră și lauda nefățărită pentru dl general Boeriu, pe dânsul îl vedem în fruntea celor care încep în Ardeal organizarea armatei noastre naționale, ca astfel cu atât mai mândru se poată primi și să ușureze intrarea Armatei Române din vechiul regat pe pământul Ardealului.

Generalul Boeriu în momentul hotărâtor n'a stat de loc la socoteală. Îndată a început să-și facă datoria. Cum și-a împlinit-o, o spun cercurile competente în cuvintele din fruntea foii de azi...

În decursul timpului, generalul Boeriu e numit Comandant al Corpului 7 de Armată Sibiu. Din acest post dl general azi să retrage, trecând la penzie, după o activitate militară de 40 ani și în etate de 61 ani.

Retragerea Generalului Boeriu dela conducerea Corpului 7 și primirea conducerii din partea noului comandant Cihoschi, s'a serbat azi, Joi 17 Februarie, cu deosebită solemnitate. Regretăm, că din lipsă de loc nu putem da un raport detaliat; vom aminti deci numai unele momente mai marcante.

Pentru primada în istoria Sibiului nostru se face predarea și primirea oficială a conducerii corpului de armată românească. Astfel fiind e de înțeles, că la această rară solemnitate au fost invitate toate peteniile bisericești, militare și civile din oraș. S'au arborat drapele pe case, iar elevii școalelor au format spalir în Piața Ferdinand, unde la orele 11 a. m. generalul Boeriu sosește însoțit de Generalul Văitoianu, comandantul Trupelor de Vest. Ambii trec în revistă frontul trupelor din Piață, ca semn de salut și adio al Generalului Boeriu.

Îndată după aceea dl general Florescu comandă salutul de onoare. Acum dl general Văitoianu, prin cuvinte scurte, dar distinse, în numele Măiestății Sale Regale, predă și atârna pe pieptul generalului Boeriu decorația „Coroana României“ ca semn de recunoștință pentru „înțelepciunea și tactica“ cu care și-a împlinit datoria în postul său.

Defilarea trupelor.

A fost frumoasă și înălțătoare. În frunte corpul ofițerilor, pășesc energic, dând salutul lor frățesc celui încăruntit în dinstă și totdeauna la postul său. A urmat apoi trupa din garnizoană. Și era așa de mare să vezi, cum fiecare ofițer superior, în frunte cu noul comandant Cihoschi, generalul Papp, colonelul Marcovici etc., s'ar din nou, în fruntea trupelor lor, când se apropiiau, ca să mai salute odată pe fostul lor camarad și comandant.

Nu mai puțin bravi noștri soldați au fost conștii de însemnătatea momentului. Călcău de răsuna pământul, când ajungeau în dreptul celui care azi își ia rămas bun dela ei. Să ne trăiască cu toții și să fie totdeauna așa mândri și veseli, cum i-am văzut azi.

Masa și vorbirile.

Ca de obicei, la astfel de ocazii, s'a aranjat și o masă comună la „Unicum“, unde s'au ținut mai multe vorbiri în onoarea serbătorului general.

În decursul mesei s'a ridicat dl general Văitoianu, care în partea primă a vorbirii a toastat pentru iubitul nostru Rege și familia domnitoare, iar după aceea în onoarea generalului Boeriu, scoțând la iveală calitățile celui care se retrage azi din viața militară activă.

A luat apoi cuvântul dl general Boeriu spunând, că el totdeauna a fost condus de simțământul pentru drept și dreptate (a plause); exprimă omagiile sale pentru înalta decorație din partea Măiestății Sale;

mulțumește dui gen. Văitoianu pentru cuvintele prea frumoase ce i-le-a adus; cu recunoștință și mulțumită se îndreaptă către foști camarazi și inferiori, cari din toamna anului 1918 cu zel și abnegațiune l-au ajutat să ducă la bun sfârșit opera începută. În fine mulțumește autorităților și publicului sibian, cari l-a sprijinit în toate acțiunile sale spre fericirea patriei noastre mult iubită.

Oratorul următor este noul comandant, General de divizie **Cihoschi**, care exprimă cuvinte de deosebită considerație pentru serbătoritul zilei. Incheie ridicând paharul pentru acest „viteaz în trecut, onorat în prezent și venerat în viitor.”

Se ridică apoi mitropolitul **Bălan**, care numește această zi serbătorea virtuții și a conștiinței curate, amintind de sbucimările din toamna anului 1918, când dintr-o dată apare în vârtejul luptei generalul Boeriu, căruia acum el îi exprimă mulțumită și recunoștință din partea celor ce l-au cunoscut în acele zile.

În cuvinte frumoase românești toastează prefectul orașului **Dörr**, apreciând persoana generalului Văitoianu, exprimând simțăminte de iubire noului comandant **Cihoschi** și luându-și un călduros rămas bun de la generalul Boeriu.

În numele serviciilor publice și a poporului din județ a vorbit dl prefect **Comșa**, care scoate la iveală legăturile bune ce au domnit totdeauna în Sibiu, și desigur vor fi și în viitor, între autoritățile civile și Armată, căreia ne închinăm, fiindcă știm că ea reprezintă ființa statului nostru. Oratorul aduce recunoștință generalului Boeriu, iar la urmă cu aceeași nădejde salută pe noul comandant **Cihoschi**.

Urmează acum dl **Andreiu Barseanu**, vorbind în numele dascălilor, cari iau parte la serbătorirea acestei zile „spre a vedea un model de datorie împlinită.”

Dl general **Vlădescu** a vorbit pe urmă „în numele celor mai mici” din armată, scoțând la iveală calitățile superioare ale eroului militar Boeriu, iar la urmă atingând încă unele coarde mai gingașe, dar vrednice de considerat în timpuri grele și de refacere, ca cele prin cari trecem...

Cu acestea s'a încheiat frumoasa serbare, despre care ar mai fi multe de spus. Seara la 8 ore a fost un conduct militar cu torțe, în onoarea serbătoritului general Boeriu, căruia și noi îi dorim încă mulți ani de viață fericită. **Rap.**

Legătura dintre România și Rusia bolșevică

Speculanții, cu sufletul vândut iadului, au umplut lumea cu vești, că bolșevicii ruși vor să ne atace la Nistru. Știrile le-au răspândit cu gândul diavolesc, să ne strice prețul leului și apoi ei să se îmbogățească pe spatele noastre.

Și după cum vedem, le-a și reușit. Leul a scăzut în preț pe piețele străine.

Pentru a împrăști norul de minciuni ce ne învăluie, ministrul nostru pentru afacerile străine, dl Tache Ionescu, a făcut zilele trecute în Senat unele declarații menite să pună capăt zvonurilor rele.

Din declarațiile ministrului se desprind următoarele adevăruri:

România e în pertractări cu Rusia bolșevică așa, că nu poate fi vorba de atacuri bolșevice la Nistru, sau alte știri de acelaș fel.

Guvernul Rusiei a primit punctul de vedere românesc, declarând și el, că între România și Rusia nu este în stare de războiu, ci ne aflăm unul față de altul pe picior de pace.

În temeiul acestor fapte, România va intra în legături comerciale cu vecinii noștri de peste Nistru și vom regula navigația pe apele Nistrului. În ceasul când aliații (Franța și Anglia) vor intra cu Rusia bolșevică în legături politice, vom face și noi pasul acesta. E îmbucurător faptul, că guvernul bolșevic a recunoscut alipirea Basarabiei la țara noastră, la România, de dreptă.

Nunta crălască

Vestitul și viteazul „crai din răsărit” pomenit cu atâta dor de mântuire, de sătenii noștri în tot cursul războiului, își mărită frumuseța de față mai mare, pe principesa Elisabeta. Da, marele crai al României mari, a fost steaua de lumină, spre care a pornit toate nădejile de mai bine. El are, ca și împărații din povești 3 zine de fete. Și pe cea mai mare o mărită după ficiorul craiului de miazăzi, după prințul Gheorghe al Greciei.

Și se fac mari pregătiri de nuntă, ca la nunțile împărătești. Pregătirile acestea vreau să vi-le istorisesc, căci așa credem, că veți fi dornici să le știți și D-Voastră.

Planul sărbătorilor de nuntă l'a făcut însăși M. S. duioasa noastră Regina Maria. După acest plan săvârșirea cununiei bisericești va fi în 27 Februarie, în biserica cea mai mare din România, în biserica Mitropoliei din București.

Slujba cununiei o fac toți mitropoliții ortodocși: Cristea mitropolitul primat, Pimen mitropolitul Moldovei, Vladimir mitropolitul Bucovinei, Bălan mitropolitul Ardealului și Gurie mitropolitul Basarabiei.

Serbările de nuntă se vor începe Joi, în 24 Februarie și anume Joi seara va fi la „Ateneu” (sala unde se țin cele mai frumoase adunări și sărbări) un concert mare, la care vor cânta toți maeștrii cântării românești.

Vineri în 25 Februarie se va face la palatul regal primirea oaspeților de nuntă, veniți din toate părțile pământului și din toate împărățiile lumii. Toți aceștia vor aduce și scumpe daruri de nuntă pentru fericirii miri.

Sâmbătă în 26 Februarie se va face în palatul regal săvârșirea căsătoriei lumești (civile) Ministrul justiției Antonescu va îndeplini funcția, pe care pe la noi pe sate o face secretarul (notareșul).

După cununia lumească va fi o masă mare la palat, la care însă vor lua parte numai cei aleși din cei chemați. Seara se va da la teatrul național, în cinstea mirilor, o reprezentație de gală.

Duminecă în 27 Februarie la orele 11 se va săvârși căsătoria bisericească, iar la orele 5 va fi primirea în vizită a tuturor invitaților și apoi va urma masa întinsă și bogată.

Luni seara, cu un tren special noii căsătoriți vor pleca la Constanța și de acolo cu vaporul la Atena.

Cine vor fi nuni? Vedeți, era să-mi uit de nuni! Apoi nuni își aduce mirele, pe fratele tată-său, principele Nicolae cu soția lui.

Mă întrebați de unde le știu? Dela un moșneag, care zice, că ar merge și el

la nuntă. Atâta mai vrea și el, să vadă o nuntă împărătească. Dă Doamne, ca cununia să se lege într'un ceas cu noroc.

O mare nenorocire de tren lângă Brașov

Ne pasc nenorocirile cu nemiluita. Parcă noi am fi cei mai păcătoși din lumea aceasta. Miercuri noaptea s'a întâmplat din nou o mare și îngrozitoare nenorocire pe trenul personal ce plecase din Brașov spre Oradea-Mare.

Într'un vagon de clasa III în care se aflau mulți călători, soldați și civili se afla și un butoiș cu benzină. Se vede, că butoișul n'a fost astupat bine, căci s'a vărsat în jurul lui. Un călător a aprins o țigare, aruncând chibritul aprins din nebagare de seamă lângă butoiș. Benzina de pe podeală a luat foc și a aprins și benzina din butoi, care a explodat (s'a spart) aruncând asupra călătorilor, benzina aprinsă. Călătorii, cari erau în jurul butoiului au luat foc și ei, iar cei cari au fost împinși în față au căzut jos în chinuri cumplite. Cuprinși de groaza morții, călătorii s'au îndesat spre uși și ferestre. Strigăte salbatice se amestecau cu vaietele de durere. Mulți au sărit jos în goana trenului. Cei cari se aprinseseră mai tare erau striviți în picioare de ceilalți, cari căutau scăpare la uși și ferestre. Și trenul tot fugea. Spaimă se întinsese și la călătorii din vagoanele învecinate. Abia, după un timp destul de îndelungat s'a putut da semnalul de alarmă pentru a opri trenul.

Vagonul a ars întreg întreg. Dar cu vagonul a ars și vre-o 12 oameni, iar alții au căpătat rane grele de arsură usturătoare, iar alții s'au rănit destul de greu, când au sărit din tren pe ferestre și pe uși.

Ce bătaie dela Dumnezeu pentru negrija omului. Așa-i nenorocul. Greșește și păcătuiește unul și zeci de nevinovați trebuie să ispășească greu păcatul.

Viața socială în Sibiu

În cele 8 zile din urmă Sibiuul nostru a avut o seamă de momente plăcute, înălțătoare și frumoase. Ei, dar unde e locul necesar să scrii despre toate? Totuși, în marginile posibilității, voim să ne facem datoria de cronicari. Le vom lua deci pe rând.

Joi în 10 Februarie a fost seara **Convenirilor sociale**, cari s'au zămislit sub conducerea vrednicului inspector sanitar Dr. Lazar Popovici, un bun român și om de inimă pentru dreptate și muncă cinstită. Programul convenirii de Joi a constat din mai multe cântări executate de corul teologilor sibieni și alte puncte muzicale. Dl căpitan Năsturaș (Volbură Poiană) a citit niște interesante „Amintiri din copilărie” etc.

Vineri seara maestrul artist **Ciorobea** a dat un concert național, compus aproape numai din bucăți românești. Pe acest suflet de Român trebuie să-l vezi și auzi, ca să știi cum cântă de frumos din flueră, caval și cu frunza de mășteacăn.

Sâmbătă, 12 Febr., a fost **conferința** dlui **Horia Petra-Petrescu** (care scrie și sub numele Ilie Marin). S'a ținut în sala de ședințe a „Asociațiunii”, unde dl Petrescu a citit din scrieri literare de-ale d-sale. Toți cei de față au rămas pe deplin satisfăcuți, apreciând bogata activitate literară a dlui Petrescu, care de prezent lucră

la două piese teatrale, din care a citit unele părți.

Tot Sâmbătă, la 8 ore seara, a avut loc **concertul meseriașilor sibieni**, în sala dela „Unicum“. Reprezentația a fost la culme. Un puternic cor mixt, sub conducerea d-lui Stanciu, a cântat cu deosebită precizie mai multe compoziții românești. A plăcut mult, în două române, frumoasa voce de sopran a doamnei Stanciu, iar dl Axente, un bine rutinat declamator, a stârnit aplauze nesfârșite cu două anecdote de Speșanță. După concert a urmat joc în plină veselie. Concertul meseriașilor a fost distins cu prezența dlor generali Boeriu, Papp și Florian, cum și alți mulți intelectuali.

Duminecă în 13 Februarie, dl căpitan Năsturaș a ținut în sala județeană o **conferință** despre „Războiul nostru“. Prin cuvinte alese și simțite a vorbit despre toate fazele războiului, care în anumite timpuri ne-a făcut să și suferim multe, dar în urmă ne-a adus întregirea neamului. Să ne închinăm deci memoriei celor căzuți pentru acest ideal. La sfârșit conferențiarul a fost viu aplaudat.

Luni în 14 Februarie s'a aranjat, în sala „Urania“, „**Serata rozelor**“. A fost bal domnesc, al cărui venit s'a dat Societății pentru ocrotirea orfanilor din războiu. S'a jucat și petrecut în veselie.

Marti seara 15 Februarie, Românii sibieni din parohia de jos au aranjat, la Unicum, o **reprezentatie teatrală** în amintirea lui Tudor Vladimirescu. Pentru buna reușită au ostenit dl părinte Bucșa și dl inv. Dopp. Dar ambii au fost răsplătiți prin succesul moral și material al sării. Public a fost mult și reprezentația interesantă cu mici copii de școală. Trăiască toți și să crească mari, ca să se poată produce tot mai bine!

Mercuri în 16 Febr. n'a fost nimic, iar Joi a avut loc solemnitatea despre care scriem la loc de frunte. **Cronicar.**

Informațiuni

Printul Nicolae al României sosește săptămâna viitoare din Londra, unde-și face studiile. Vine la București să fie și el de față la prăznuirea muntii surorii Sale principese.

Ministeriu nou. Guvernul a hotărât să înființeze un nou ministeriu, acela al sănătății publice. Cu conducerea noului ministeriu va fi încredințat profesorul Cantacuzino. Așa-i! Avem bani destui; putem face în toată luna câte-un ministeriu.

Alexandru Vaida ministru? Unele ziare aduc știrea, că dl Alexandru Vaida, fostul ministru-președinte va fi în curând numit ministru plenipotențiar (împuternicit) la Roma ori la Paris. Noi nu o credem, deoarece știm, că Vaida va rămâne aici în țară să lupte pentru întărirea statului.

Un congres al preoților văduvi. La Dumineca Tomii din primăvara aceasta preoții gr.-or. văduvi se vor întruni în București într'un congres, pentru a lua hotărâri privitoare la a doua căsătorie a preoților văduvi.

Ceice au primit apelul în cauza reorganizării Partidului Național în județul Sibiu, sunt rugați a răspunde despre rezultatul obținut. Unde nu s'au putut încă ține consfătuiri cu oamenii din sat, să se pună la cale în zilele acestea.

Plata celor 40 procente se va începe Luni în 21 Februarie; la orașe se plătește din partea percepătorului orășenesc, iar la sate din partea comisiilor comunale. Cu această ocazie se vor detrage toate dările restante. Așa ne vestește o știre sosită la încheierea foii. Dacă nici acest termen nu s'ar adevăra, atunci haram de toate știrile ce le trimite guvernul actual!

Șvabii din Bănat se organizează. Au fost certuri și între șvabii din Bănat, cari iau ținut răzlețiti. Acum vine știrea, că în Timișoara s'a ținut o adunare a șvabilor, cu prilejul căreia s'au împăcat cu toții pentru a lupta în scopul asigurării drepturilor lor naționale. Au hotărât să lucreze împreună și cu nemții din Sătmăr.

Reforma agrară se va pune în discuția generală a parlamentului în săptămâna aceasta. Se nădăjduiește, că tot cam atunci va ajunge în discuție și reforma electorală.

O opreliște bună. Ministerul de finanțe a oprit cu desăvârșire eșirea Leilor din țară. Ca urmare plățile în străinătate se vor face pe viitor în moneda țării respective.

Scade prețul mărfurilor. Persoanele ce au venit în zilele din urmă din Galați (orașul unde se descarcă mărfurile aduse pe Marea neagră) spun, că acolo mărfurile au scăzut cu 40 la sută. E ciudat lucru și asta la Galați să scadă prețul mărfurilor și la noi să crească. Ori negustorii ardeleni voesc să se mai îmbogățească și mai mult pe biată pielea noastră?

Aliații pentru întărirea noastră economică. La București a sosit zilele acestea o comisiune de comerț anglo-franco-italiană, pentru a se înțelege cu guvernul asupra schimbului de mărfuri. Antanta va îmbia articole de industrie și va cerceta ce poate să dea în schimb România. Prin înțelegerea aceasta, care va mări exportul nostru, se nădăjduiește, că se va ajunge la urcarea prețului Leului român pe piețele străine.

Revizuirea contractului de pace cu Ungaria? Agenția maghiară din Budapesta, lățește știrea, că ministrul unguresc al afacerilor străine, Gratz, ar fi primit dela aliați o scrisoare, în care se spune, că aliații nu ar fi străini de gândul de a îngădui să se facă o îndreptare a hotarelor cu Jugoslavia și cu Cehoslovacia. Tot din același izvor vine și știrea, că se fac mișcări de trupe ungurești spre Jugoslavia. Ungurul tot cu sabia scoasă!

O nedreptate. Statul plătește pe dascălii de stat, între cari sunt foarte mulți străini, cu plăți destul de bune, pecând pe dascălii confesionali, cari sunt numai români și cari au luptat din greu pentru înfăptuirea idealului: România mare, pe aceștia, cari au suferit toate nedreptățile vremii, îi lasă și pe mai departe lipsiți de plăți, îi lasă pradă sărăciei și desnădejdei. Oare nu se gândește guvernul, că ce face e o mare nedreptate?

Trupele aliate împotriva Germaniei. Se vestește, că Antanta concentrează forțe armate în număr mare la granițele Germaniei pentru a ataca Germania în cazul că aceasta nu va împlini condițiile cuprinse în contractul de pace.

Călimdarul Poporului pe 1921 e pe sfârșite. Cine nu-l are să grăbească cu comanda. Prețul unui exemplar e 5 Lei, iar posta 1 leu deosebit. Revânzătorii capătă **rabat**.

Nu vă vindeți vitele! Sfatul acesta vi-l trimite deputatul Dr. Sever Dan din Partidul Național. Să nu vă lăsați ispitiți, oameni buni, de svonorile ce le răspândesc speculanții de vite. Căci ei anume scornesc știri false, că vitele s'or ieftini, ca apoi să le cumpere ei acum cu prețurile scăzute de azi, și mâine să le vândă cu prețuri înalte, ori să le vândă peste graniță cu prețuri înzecite. Nu-i bine să ne lipsim de ce avem pe lângă casă, și mai ales de vite nu, căci vine primăvara cu ierburi proaspete și atunci prețurile vor fi mai mari; dar dacă le vindem, cu ce vom lucra oare la primăvară pământul? Deaceia, fiți înțelepți și nu vă lăsați ispitiți de speculanții negustori, cari nu vă vreau binele!

Tirolul nu mai voeste să fie austriac. Dieta Tirolului a hotărât să întrebe poporul, dacă voiește să se alipească la Bavaria. Votarea poporului se va face în ultima Duminecă din Februarie.

Germania nu desarmează. Am adus și noi știrea, că aliații au cerut grabnica desarmare a Germaniei. Acum vine știrea, că ministrii din toate provinciile germane s'au întrunit în Berlin și au protestat împotriva cererii de desarmare, zicând, că starea în care se află Germania nu îngăduie demobilizarea contingentelor aflătoare sub arme.

Infrângerea grecilor în Asia-mică. După știrile mai noi, trupele grecești ce luptau în Asia-mică împotriva turcilor naționaliști, au fost bătute și silit să se retragă. Acum guvernul grecesc a luat hotărârea, ca la primăvară să înceapă o nouă ofensivă, mai norocoasă împotriva turcilor.

Concurența economică a germanilor. Ziarele aduc știrea, că Germania face cea mai mare concurență mărfurilor engleze și franceze. Norvegia e năpădită de articole industriale germane, cari se vând cu 25 procente mai ieftin decât cele norvegiene engleze și franceze.

Bande bulgărești. Bande de comitajii bulgari au atacat zilele trecute postul nostru de santinele de lângă Turtucaia. O luptă crâncenă s'a dat între patrula română și comitajii bulgari, cari folosindu-se de granate, au rănit grav pe doi soldați, iar pe unul l-au omorât. Soldații au reușit să prindă pe șeful bandei bulgare.

Statele Unite expulsează pe ruși. Guvernul american a întrebat pe statul Lituan, dacă îngăduie trecerea prin Lituania în Rusia bolșevică a 100,000 ruși, pe care America îi va scoate din cuprinsul statului său. Semnele vremii!

Rusia bolșevică în pragul foametei. Ziarele aduc știrea, că la bolșevici e foarte mare lipsa de bucate. Foametea se rânjește din ușa oamenilor. Guvernul bolșevic a dat poruncă să rechiziționeze tot de pe unde gălesc, ajutându-se de armată. Se zice, că rechiziționarea se și face cu o sălbătăcie nemai pomenită.

Patru mii lucrători fără lucru. Fabrica vestită „Vulcan“ nu mai lucrează din pricina lipsei de material. În urma acestei împrejurări 4000 de lucrători au rămas fără lucru.

Italia ajută Austria. Guvernul italian a hotărât să ajute Austria cu 60 milioane de lire.

Plățiți-vă abonamentul, cari sunteți încă în restanță. Cine nu plătește, în curând n'o să mai capete foaia.

Nouii trenuri în Ardeal

Dela 16 Februarie direcția Căilor Ferate Române pune în circulație trenurile de persoane 609 (A) și 610 (A) între Teiuș și Arad.

Cel dintâi va pleca din stația Teiuș la 8.30 dimineața și va ajunge la Arad la orele 4.50.

În Teiuș va avea legătură cu trenul 128 (512) dela Cluj, Oradea-Mare și cu trenul 327 dela Brașov, București. În Arad cu trenul 2008 spre Timișoara.

Trenul 610 (A) va pleca dela Arad spre Teiuș la ora 11.40 a. m. și va sosi la

Teiuș la ora 8.10 seara, cu legături în Arad cu trenul 2003 dela Timișoara, în Teiuș cu trenul 328 spre Brașov, București și cu trenul 127 (511) spre Cluj, Oradea-Mare.

Dela 16 Februarie trenurile mixte 327 și 328, cari circulă actualmente între București, Brașov și înapoi se prelungesc până la Oradea-Mare și înapoi.

Trenul mixt 321 pleacă din Brașov la 9.10 a. m., sosește în Cluj la 2.39 și la Oradea-Mare la 10.47 a doua zi, adică va face acest parcurs în 25 ore și 45 minute.

La Teiuș va avea legătură cu trenul 609 (A) spre Arad—Timișoara.

Trenul 328 dela Oradea-Mare spre Brașov va pleca la 5.05 dim. din Oradea și va ajunge la Brașov la 10.40 a doua zi, cu legături în Teiuș cu trenul 610 (A) dela Arad.

De Mercuri 16 Februarie a. c. trenurile de persoane 513 și 514 dintre Brașov și Oradea-Mare și înapoi se anulează.

Tot dela data de mai sus, se anulează și trenurile de persoane 607, 608 dintre Teiuș—Arad și înapoi.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: N. Bratu.

De vânzare

se află la proprietarul Nicolae Fărcas din Apoldul de jos Nr. 16 nu vier de un an.

O mașină de puiă

aproape nouă se află de vânzare la Nicolae Popa, vopsitor chimic, Săliște, jud. Sibiu.

AVIZI

Ținând cont de împrejurările actuale grele înem totodată cont și de interesele P. T. noștri deponenți și venim a-i anunța, că din propriul nostru îndemn am urcat cu 1 Ianuarie 1921 st. n. %-ul pentru

depunerile spre fructificare

bonificând din 1 Noembrie în Cont Curent... 3%, netto pe libel de depunere, conf. condițiilor în vigoare 5%, pentru depunerile blocate, -- adică co anuș, -- cari nu se ridică cel puțin 1/2 an, conf. cond. în vigoare 5%, --
.. Darea după interese o plătește institutul. ..

Oredm, că și această împrejurare va îndemna pe cât mai mulți la cruțare, aducând bănișorii de care dispune spre fructificare la

BANCA CENTRALĂ
pentru industrie și comerț societate pe acții

Fiulala: SIBIU
Strada Cisăndiei No. 7

PIATRĂ VÂNĂTĂ

a noastră

marfă garantată 98—99%, sosește în decursul acestei luni la Mediaș. Primării și vierii sunt rugați a se prezenta la școala agricolă din Mediaș. Prețul pietrei vânăta e Lei 15.75 loco Mediaș, plătilbil la preluare. Cu același preț se găsește piatră vânăta și în depozitul nostru Sibiu, Strada Sării Nr. 22.

Reuniunea agricolă s. ardeleană, SIBIU



DESAPĂRTĂMÂNTUL MAȘINILOR
al Reuniunii Economice Săsești Ardelene
SIBIU

prima calitate
tipul „QUARSIT”
de 36 38 și 42 toli
diametru

furnizează imediat din depozit
Sibiu

1547

Str. Sării Nr. 22

Nr. 106/921

1548

Publicațiune.

Comuna Sămbăta de jos dă în arandă pe calea licitațiunei publice, care să va ținea la 1 Martie 1921, la 10 ore a. m. în cancelaria comunală din Sămbăta de jos, moara de apă cu 3 pietri, dimpreună cu casa de locuit și celelalte supraedificate aparținătoare.

Prețul strigării 1000 lei. Vadiul 10%. Durata aranzii este din 6 Maiu 1921 până în 5 Maiu 1924.

Condițiunile se pot vedea la primărie. Sămbăta de jos, la 5 Febr. 1921.

Nicolae Berteu, primar

Lumini de ceară

în toate calitățile pentru biserică și la pomeni pentru morți.

Lumini de lux

în toate culorile, dela cele mai simple până la cele mai fine.

Coarde de ceară (măltelnică)

Lumini de stearină pentru policare de biserică.

Unt de lemn de ars

pentru candelă și fiștile de candelă, cari ard foarte frumuse, fără fum.

Tămăle și smirnă

calitate foarte bună. Toți articolii sunt foarte ieftini și foarte buni în renumita și binecunoscuta fabrică de săpun

Gustav Meltzer

1541 Sibiu, str. Gușteritei Nr. 25.

Casă de vânzare

potrivită pentru un rotar, masar sau lăcătuș, care are teren bun, se află de vânzare în Bălcaci, piasa Husasă, jud. Târnava mică. Doritorii să se adreseze la Pavel Florian în Șentia, posta Șeica mare.

O mașină de îmblătit

mănată cu abor sistem Hofer & Schrantz în a se află de vânzare la același proprietar al morii de sus

Moară de vânzare.

O moară cu două petri și site, mănată cu motor de benzină, Langen & Wolf, se află de vânzare în o comună aproape de Mercurea Sibiului. Adresa vânzătorului se poate afla la administrația Foi.

Singurul
medicament bun
contra

călbazel la oi

și

vite cornute

este

„Călbaza Haneș”

depozit la

farmacia Demeter

Cluj

Strada Mănăsturului Nr. 2.

A sosit un mare transport de mărfuri.

Mărfuri de asbest ca: plăci, fire, sfoară brut, cu sen și grafitate

Ferestrele circulare pentru lemne de foc și mașini pentru spintecat

Pompe System „Allweiler”

Articole de cauciuc ca: camere și cauciucuri, de automobile, plăci, inele, sfoară, clape, furtuni pentru apă, vin, bere etc.

Furtuni de cânepă

Mașini pentru tăiat nutreț

Batoze, ciure, treiori

Klingerit, Moorit, Greenit 2-5 mm

Ferestrele Circulare

Curele pentru transmisie, indigene și orig. englezesce

Curele pentru cusut și legat

Câmpi de lipit și

Câmpi p. încălzirea motoarelor

Ciocane și cositor de lipit

Metale de tot felul

Motoare pentru benzină, ulei, brut, gas sugător și gaz metan etc.

Pietre de moară

Ungători și cane pentru uns

Articole de Peronospora

Gaze de mătăsă orig. Elvețian

Scule și Mașini melle

de tot felul

Afară de aceasta oferim prompt loco depozit cu prețurile cele mai convenabile:

Mașini de aburi și Locomobile în diferite mărimi, în bună stare de funcțiune

Cazane de aburi, întrebuințate, dar perfect reparate în fabrica noastră

Mașini de treerat, noi și întrebuințate, lărgimea tobei de 700—1500 mm

Șaibe din lemn și fier, fabricațiune proprie

Mese pentru ferestrele circulare, osii și pietre pentru ascuțit ferestrele

Mașini de morărit și mori complete

Transmisiuni

Șine de toba și dinți pentru batoze

Toate articolele trebuincioase pentru întreaga industrie

SCHIEB

FABRICĂ DE MAȘINI s. p. a.
SIBIU